
 

 

         
 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE__N.     42     DEL    08.03.2018   
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  CUSTODIA  DEL  CENTRO  DI  RACCOLTA 
RIFIUTI . IMPEGNO SPESA.          
                   
                        
 
 

ooOoo 
 
 

SERVIZIO TRIBUTI N. 8 
 

 
 
 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

   
 
 Visto il D.lgs n. 29/93 e s.m.i.; 
 
   Vista la legge n. 127/97 e s.m.i.; 
 
   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 7/25.01.2018; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

    Premesso  che: 
- il Comune di Sizzano, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 28.02.1994, ha 
aderito al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero per lo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani; 
- il Consorzio medesimo, tramite la società partecipata “Medio Novarese Ambiente S.p.A.” con 
sede in Borgomanero, provvede alla raccolta dei rifiuti della raccolta differenziata per questo Ente, 
sia porta a porta che quelli che vengono stoccati temporaneamente  presso l’Area Ecologica 
Comunale, e al trasporto presso i punti di smaltimento dei rispettivi materiali; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 20 dicembre 2013 è stata approvata apposita 
convenzione tra il Comune ed il Consorzio per l’adeguamento della stazione ecologica in comune di 
Sizzano, che tra l’altro concede al Consorzio medesimo, ai fini dell’ottimazione dei servizi di 
raccolta sui Comuni, la possibilità del deposito, all’interno del centro di raccolta, dei cassoni dei 
rifiuti o di altre attrezzature delle ditte appaltatrici che effettuano i servizi di raccolta porta a porta e 
gli altri servizi di raccolta rifiuti per conto del Consorzio; 
 
      Atteso che: 
- l’apertura e la chiusura nei giorni interessati alla raccolta nell’area ecologica, e il relativo servizio 
di custodia, è gestito con personale comunale;  
- che l’unica unità di personale dell’Area Tecnica, incaricato del settore manutentivo ed ambientale, 
ha presentato le proprie dimissione per collocamento a riposo; 
- che occorre provvedere, per il periodo temporale necessario alla sostituzione del personale in 
parola, all’affidamento del servizio di custodia dell’area, al fine di non creare disagi all’utenza, 
nonché prevenire accumuli indiscriminati di rifiuti; 
 
     Interessato il Consorzio di Borgomanero, ha presentato apposita offerta per il Servizio di 
Custodia del Centro di Raccolta di Sizzano con l’impiego di un operatore della società Medio 
Novarese Ambiente S.p.A. al costo orario di Euro 20,00; 
 
     Considerato che  l’area di raccolta è aperta   due giorni la settimana per numero 7 ore totali; 
 
  Tenuto conto del periodo temporale  di necessità,  26 marzo  a  30 aprile 2018,  di cinque 
settimane per un monte ore complessivo di  35, calcolate ulteriori 10 ore per i trasferimenti, si 
totalizza  45 ore di fabbisogno, che moltiplicate per Euro 20,00 si ha un costo complessivo per il 
servizio in parola di Euro 900,00 + Iva Euro 198 = Euro 1. 098,00; 
 
Le condizioni tecniche di esecuzione del servizio prevedono: 

 l’apertura e la chiusura dell’area negli orari determinati da questa Amministrazione 
 Il normale riordino e pulizia dell’area  
 Indirizzare e coadiuvare i cittadini per il corretto posizionamento dei rifiuti consegnati 

 
Ritenuto che la società Medio Novarese Ambiente, che attualmente gestisce il servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, essendo già a conoscenza sia dell’ambito 
territoriale   interessato che  dell’area di raccolta,  sia l’operato idoneo a gestire il servizio in 
oggetto in  modo puntuale e in sicurezza; 

  
        Ritenuto la richiesta economica conveniente per il Comune; 
       
        Vista il bilancio preventivo 2018/2020; 

           Accertata la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma1, D.L. n. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009. 



 

 

 
       

D E T E R M I N A 
 
 

-Di affidare al Consorzio Gestione Rifiuti del Medio Novarese da Borgomanero, tramite la Società 
Medio Novarese Ambiente S.p.A. da Borgomanero, il Servizio  di Custodia del Centro di Raccolta 
di Sizzano, nei termini descritti in premessa, per il periodo temporale dal 26 marzo al 30 aprile 
2018, per un costo complessivo di Euro 900,00 + Iva Euro 198,00 = Euro 1.098,00; 
 
- Di impegnare a tal fine   la somma complessiva di Euro 1.098,00 sul cap. 1282/ 09.03.1 
(cap./Missione.programma.titolo) del   bilancio 2018; 
 
-  Di dare atto che la presente determina: 
- è trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4,    D.Lgs. 267/2000. 
  
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                             F.to Roberto Gilardone  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 1282 - 1 (Missione.Programma.Titolo) 
del Bilancio a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, D.L. n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 
 
Sizzano, 08.03.2018 
 
                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 
                                                                                F.to Giromini Anna 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 08.03.2018       
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Roberto Gilardone  
  
         
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


